GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2019 ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.093

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#138434#1#165559>

LEI Nº 20.512, DE 12 DE JULHO DE 2019.

Altera a Lei nº 16.205, de 17 de março
de 2008, que regulamenta informações
e documentos a serem fornecidos ao
consumidor na hipótese de negativa
total ou parcial de cobertura por
operadora de plano de assistência à
saúde.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei nº 16.205, de 17 de março de 2008, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1° Esta Lei regula as informações a serem prestadas
e os documentos a serem fornecidos ao consumidor na
hipótese de negativa total ou parcial de cobertura por
operadora de plano ou seguro de assistência à saúde.
..................................................................”(NR)
“Art. 2° Na hipótese de negativa de cobertura total ou parcial,
a operadora do plano ou seguro de assistência à saúde
entregará ao consumidor, no local do atendimento médico,
imediatamente e independentemente de requisição:
..................................................................”(NR)
“Art. 4º A prestação das informações de que trata esta Lei
poderá se dar por meio digital ou qualquer outro meio que
assegure ao consumidor documento escrito e seguramente
identificável como emitido pelo fornecedor, vedada a
utilização exclusiva de comunicação verbal.”(NR)
Art. 2° Esta Lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa)

dias de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em

Goiânia, 12 de julho de 2019, 131º da República.
RONALDO RAMOS CAIADO

<#ABC#138434#1#165559/>

Protocolo 138434
<#ABC#138435#1#165560>

LEI Nº 20.513, DE 12 DE JULHO DE 2019.

Institui a Semana Estadual da
Agricultura Familiar.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituída a Semana Estadual da Agricultura
Familiar, a ser realizada, anualmente, na semana que compreender
o dia 24 de julho.

Art. 2° Durante a Semana Estadual da Agricultura Familiar
serão promovidas palestras, cursos e outras atividades com o
objetivo de:

I - mobilizar a população, em especial as famílias que
promovem a Agricultura Familiar, em torno de temas e atividades,
valorizando o cultivo, e novas técnicas de inovação para o cultivo;

II - mostrar a importância da Agricultura Familiar para a vida
de cada um e para o desenvolvimento do Estado;

III - promover atividades de divulgação da Agricultura
Familiar;

IV - fomentar relações entre instituições estaduais e
nacionais ligadas a esse setor, como também com professores uni-
versitários, pesquisadores científicos e demais profissionais dessa
área;

V - realizar cursos para implantação e aperfeiçoamento do
cultivo familiar com a implantação de tecnologia e novas técnicas
agrícolas.

Art. 3º São objetivos específicos da Semana Estadual da
Agricultura Familiar:

I - promover o desenvolvimento de agroindústrias familiares
de pequeno e médio porte, observada a legislação sanitária e
resguardadas as características da produção artesanal e industrial;

II - proporcionar assistência técnica e extensão rural e
pesquisa agropecuária voltadas à agricultura familiar;

III - apoiar e estimular processos associativos e cooperativos;
IV- estimular a priorização da regularização fundiária e o

suporte à política de reforma agrária;
V - apoiar a produção agroecológica, contribuindo com os

processos de transição.
Art. 4° Fica incluída, no Calendário Cívico, Cultural e Turístico

do Estado de Goiás, a Semana Estadual da Agricultura Familiar.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, 12 de julho de 2019, 131º da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#138435#1#165560/>

Protocolo 138435
<#ABC#138362#1#165477>

Portaria Orçamentária nº 1/2019 - Economia

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no art. 1º do Decreto nº 9.453
de 14 de junho de 2019 e no art. 35 do Decreto nº 9.418 de 22 de
março de 2019, e considerando o disposto disposto no art. 10, inciso

I, alínea “c” da Lei nº 20.419, de 18 de fevereiro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aberto à SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 1 (um) crédito suplementar no
valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para reforço de dotação
consignada no vigente Orçamento-Geral do Estado, conforme

quadro 1, que acompanha esta Portaria.

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do disposto neste
artigo éo caracterizado no inciso I do §1º do art. 43 da Lei federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, proveniente de superávit financeiro

apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA, em

Goiânia, aos 27 dias do mês de Junho de 2019.

CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 780ade38